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Går sammen for en grøn fremtid: Hedensted 
Kommune, Østjysk Landboforening og Vejle-
Fredericia Landboforening indgår klimapart-
nerskab 
Lavbundsprojekter, databaseret CO2-reduktion hos lokale landbrug, 

grønne proteiner og rejsning af skov. Grønt samarbejde mellem landbruget 
og Hedensted Kommune er der allerede flere eksempler på. Nu bliver sam-
arbejdet formaliseret, og skal i de kommende år løbende intensiveres, så 
kommune og landbrug kan hjælpe hinanden med at realisere de ambitiøse 
mål for grøn omstilling.  

Hedensted Kommune har med sin klimaplan sat gang i en række tiltag, som skal 
reducere udledningen af CO2 og fremme en grønnere udvikling i Hedensted Kom-
mune. En del af det handler om at bidrage til en reduktion af landbrugets samlede 
CO2-udledning – med 60 pct. frem mod 2030.  

Det arbejde forudsætter et tæt, forpligtende samarbejde mellem Hedensted Kom-
mune og lokale bedrifter, virksomheder og landbrugsorganisationer. Det er bag-
grunden for, at samarbejdet nu bliver formaliseret.  

- Vi står med en stor samfundsmæssig udfordring, som kalder på handling og om-
stilling på en lang række områder. Derfor er partnerskaber og samarbejde helt af-
gørende for at komme i mål. Både i forhold til konkrete aktiviteter og vores langsig-
tede mål. Vi har allerede et godt samarbejde med landbruget på en række områ-
der. Og det ser vi frem til at bygge videre på med den nye partnerskabsaftale, for-
klarer Lars Poulsen (V), der er formand for Udvalget for Vækst & Klima i Hedensted 
Kommune.  

Aktuelt samarbejder Hedensted Kommune og landbruget om en række projekter, 

hvor netop dialog og udveksling af viden og erfaringer er i højsædet. Især fordi der 
ofte er tale om betydelige forandringer for den enkelte landmand eller område. Det 
kan fx være lavbundsprojekter, dyrkning af andre afgrøder eller at landbrugsjord 
konverteres til skov.  

Det betyder også, at der er erfaringer at bygge videre på – både i forhold til, hvor-
dan konkrete projekter gribes an, og hvordan der sikres den nødvendige viden og 
opbakning omkring konkrete tiltag.   

De erfaringer glæder Henrik Nielsen, der er formand for Østjysk Landboforening, 
sig til at sætte i spil i det nye partnerskab: 

- Jeg glæder mig over landbrugets nye formelle klimapartnerskab med Hedensted 
Kommune. Her får vi et ligeværdigt forum, hvor vi får diskuteret, prioriteret og 
handlet på de fælles klimamål, vi sætter. Landbruget og kommunen bidrager med 
viden hver især, og det er med til at løse de udfordringer, vi står med, og med til at 

bryde barrierer. 

En ting er imidlertid samarbejde en anden er, at der er behov for at prioritere kon-
krete projekter, også økonomisk. Og det er der en plan for, forklarer Ove Kjærskov 
Nielsen (DF) formand for Udvalget for Teknik & Miljø.  

- Vi kommer ikke sovende til den grønne omstilling, og de ambitiøse mål vi har sat 
os. Det kræver både hårdt arbejde, opfindsomhed og investeringer. Derfor er det 
også klart, at vi har et fælles ansvar for at være med til at sikre, at der også er 

økonomi, ressourcer og viden til at gennemføre de projekter, vi sætter i søen. Det 
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forpligter vi os til at arbejde for i det nye partnerskab.  

FAKTA:  

Formålet med det nye klimapartnerskab er at:  

 At understøtte den grønne omstilling af de eksisterende landbrug og fødeva-

reerhverv mod at reducere klimabelastningen fra landbruget med 60%, jf. 

landbrugsaftalen fra 2021 og Hedensted Kommunes Klimaplan. 

 

 At udnytte innovation, nytænkning og ny forskning med henblik på at afsøge 

og afprøve nye muligheder og løsninger, således at landbruget er en væ-

sentlig lønsom og bæredygtig del af Hedensted Kommune. 

 

 At Hedensted Kommune bliver en højborg for produktion, forædling og af-

sætning af nye fødevaretyper, som en del af Danmarks mest klimavenlige 

samfund. 

Parterne har et fælles ansvar for at indfri målet om lavere klimabelastning. Det 

kræver, at kommunen som myndighed, landbrugsorganisationer og den enkelte be-
drift alle tager ansvar og spiller en aktiv rolle for at understøtte den grønne omstil-
ling.  

Ved at udnytte hinandens viden og ressourcer vil parterne skabe noget sammen, 
som de ikke ville kunne gøre hver for sig. 

Parterne er som udgangspunkt enige om, at der ikke findes én løsning, der alene 
kan reducere landbrugets klimabelastning. Der skal arbejdes med mange områder 

og både med små og store omstillinger og projekter, der går på tværs af hele vær-
dikæden. 

Partnerskabet vil i praksis frem mod 2030 arbejde gennem flere indsatser. Konkret 
er følgende aktiviteter i gang: 

1. Udvikling af den enkelte bedrift → ESGreen Tool 

2. Udtagning af jord → Klima-lavbundsprojekter, vådområder og skovrejsning 

3. Grønne proteiner → ”Muld til Mund ”-projektet 

4. Samarbejde om drikkevandssikring og biodiversitetsfremme igennem vandsam-

arbejder 

Partnerskabet drives af en styregruppe bestående af følgende repræsentanter: 

 4 Folkevalgte fra Landbruget: Henrik Nielsen, Søren Damsbo, Lars Knudsen, 

Niels Buhl. 

 2 repræsentanter for Udvalget for Vækst & Klima i Hedensted Kommune: 

Mads-Peder Winther Søby (SF) & Lars Poulsen (V) 

 2 repræsentanter for Udvalget for Teknik & Miljø i Hedensted Kommune: 

Steen Christensen (S) & Jeppe Mouritsen (V) 

KONTAKT: 

Lars Poulsen 

Formand for Udvalget for Vækst & Klima i Hedensted Kommune 
Mobil: 24 96 13 64 
Mail: Lars.Poulsen@hedensted.dk  

Ove Kjærskov Nielsen 
Formand for Udvalget for Teknik & Miljø i Hedensted Kommune 
Mobil: 20 72 66 66 
Mail: steen.christensen@hedensted.dk  
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Henrik Nielsen  
Formand for Østjysk Landboforening 
Mobil: 24 21 53 01 
Mail: hn@vintengaard.dk  
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